
キャッチフレーズ 笑顔で登校 笑顔で下校 学校だより Ｎｏ.３２２

麻 姑 の 手 垂 水 市 立 新 城 小 学 校
http://www.city.tarumizu.lg.jp/shinjo/kurashi/kosodate/gakko/shinjo/ 令和６年４月１８日（木）

キャッチフレーズ ｢笑顔で登校 笑顔で下校｣
校長 有村 重輝

いよいよ令和6年度がスタートしました。本年度は、１年生の○○○○さんを迎えて、児童15名、職員1
1名でスタートしました。本年度のスタートにあたり、｢慣れた航路も初航路｣の気持ちで,15名の新城っ子
たちの笑顔があふれる学校づくりに努めてまいります。具体的には，子供たちの学習、行動、対人関係等
をじっくり見つめ、教師と子供の信頼関係の構築を大切にしていきます。また、子供たちの発言、表情、
作品等から子供たちに思いをめぐらし、子供が主語の授業を展開してまいります。特に、本年度は令和４
年度から研究に取り組んできた垂水市研究協力校として学力向上の研究公開を６月28日に実施します。子
供が自分の言葉で学習の目標や学習計画を立てる単元内自由進度学習も年間の授業の中で２割前後
取り組み、子供たちが自らの学習を調整できる自己調整力が身に付くよう、教師は伴奏者として、子供た
ちに学習資料を提供し、個に応じた指導の充実に努めていきます。さらに、子供たちが、学習、行動、対
人関係等で困っていることは傾聴し、共感しながら子供たちとともに一歩すつ進んでいくことを大切にし
てまいります。本年度のキャッチフレーズは｢笑顔で登校 笑顔で下校｣としました。子供たちが過ごして
いく一年間のなかでは、友達とのトラブルで悩むこともあるかと思いますが、そんなときは、教師が寄り
添って、子供が心のモヤモヤをすっきりさせることができるよう、傾聴、共感、気持ちの代弁等の手立て
を通して、｢子供たちが明日もがんばろう」という気持ちがもてるよう、チーム新城として全職員で心を
一つにしてがんばってまいります。お子様のことでお困りのことやお話したいことがありましたら、気軽
に各学級担任へご相談ください。本校ＰＴＡ・新城校区の皆様のご理解・ご協力を賜り、共に｢新城っ子
たちのために｣歩んでいけるよう、保護者・地域とともにある学校として、一日一日を大切に｢やる気 元
気 根気｣の３つの気を大切にして取り組んでまいります。

□ 授業参観・ＰＴＡ総会ありがとうございました
１５日に行われました授業参観・ＰＴＡ総会へのご出

席ありがとうございました。新しい先生や仲間たちと楽
しく主体的に学ぶ姿が見られたでしょうか。複式学級で
は異学年が同じ教室で学びます。その中でリーダーシッ
プやフォロワーシップを学んだり、多様な見方ができた
りする良さを感じ、成長してほしいと願っています。ま
た、ＰＴＡ総会では令和６年度のＰＴＡ役員や研修テー
マも決まりました。「できるときに できる人が でき
ることを」のＰＴＡ活動を家庭・地域学校と協働体制で
進めていけるようご協力ください。
【令和６年度】ＰＴＡ会長 ○○ ○○

副会長 ○○ ○○
総務部長 ○○ ○○
研修部長 ○○ ○○

保健・安全・体育部長 ○○ ○○

令和６年度が始まりました。新１年生１人が加わり、学校
も明るい雰囲気に包まれています。上級生みんなが優しく学
校生活を教えたり、一緒に遊んだりしています。タブレット
端末活用など、次々と新しいことにチャレンジしている１年
生や成長している上級生たちを大変頼もしく感じています。
本年度の入学式は、来賓の方々も参加していただきました。

入学式に際しまして、心温まるお言葉を頂き、ありがとうご
ざいました。

【○○○○さん】【○○○○さん初めての給食】【５人の転入職員】

【本年度の転入職員】
○ 教 頭 ○○ ○○ （中種子町立岩岡小学校より）

○ 教 諭 ○○ ○○ (鹿児島市立吉野東小学校より）

○ 養護教諭 ○○ ○○ (志布志市立有明小学校より）
○ 講 師 ○○ ○○ （垂水市立協和小学校より）

○ 特別支援教育支援員 ○○ ○○ (垂水市立垂水中央中学校より)

【柊原小と兼務】
※ 主事補の○○○○先生、司書補の○○○○先生は、本年度も

本校で勤務していただけます。

※ 個人情報保護のため、写真、個人の名前(学校
を掲載しておりません。ご了承ください。

進んで学ぶ子

思いやりのある子

元気な子

■ ４月（18日以降）・５月の主な行事予定

４月

１８日（木） 全国学力・学習状況調査 尿検査

１９日（金） 落花生（１・２年）

２３～２５日 家庭訪問

５月

２日 (木） 眼科検診

７日（火） 校内スケッチ大会

８日（水） 新体力テスト（～９日）

１０日 (金） 青パト対面式･黄色い帽子贈呈式

１１日（土） 避難・保護者引き渡し訓練（地震・津波）

１３日 (月） 文化財少年団結団式 ８：３０～体育館

１４日（火） 芋植え

１５日（水） ４校合同宿泊学習（５・６年～１６日，

１７日は休養措置日）

１７日（金） ４校集合学習（１～４年）

２２日 (水) 歯科検診、市長との給食交流会

２３日（木） 地域とのふれあい活動（グラウンドゴルフ）

２４日 (金) プール清掃（５・６校時）

２８日（火） さざなみ保育園授業参観(５校時)

３０日（木） 第１回学校運営協議会

１８：００～図書室

★ ５月23日(木)の地域の皆様との交流は、グランドゴルフ

(雨天時は昔の遊び)を計画しました。



5月23日(木)の地域とのふれあい活動について(ご案内）

○ 晴天時は、グランドゴルフ、雨天時は、昔の遊びを計画しました。

○ 時間は10：40～11：25です。

○ 参加をご希望の方は、本校教頭までお電話をくださるか、以下のQR
コードをスマートフォン等で読み取って申し込んでください。
なお、お電話で申し込まれる場合は、お名前とご連絡先をお伺いします
ので、その旨をご了承ください。

【参加申込の締切】５月16日(木)

本校のTEL ３５－２００４

参加申込のQRコード

○ 当日、体調不良等で参加できなくなった場合は、８時～８時30分に、
学校までお電話をいただきますようお願いいたします。

右のQRコードを
読み取ってください。

地域の皆様のご参加をお待ちしております。


